
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

 
PORTARIA AGU Nº 392, DE 15 DE JULHO DE 2025

 
 
 

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I e
IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e na Lei nº
8.682, de 14 de julho de 1993, e no Decreto nº 12.488, de 30 de abril de 2024, resolve:

 
Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre medidas de racionalização de gastos e redução de despesas para o exercício de

2025 no âmbito da Advocacia-Geral da União de que trata o Decreto nº 12.448, de 30 de abril de 2025.
 
Art. 2º Ficam suspensos os atendimentos de demandas que envolvam o uso de recursos orçamentários para a sua

realização relacionadas à:
 
I - novos projetos de adequação de leiaute;
 
II - realização de eventos;
 
III - aquisição de novas assinaturas digitais de agências de notícias;
 
IV - ativação de postos de trabalho administrativos terceirizados;
 
V - ativação de postos de estágio remunerado;
 
VI - aquisição de bens e mobiliários; e
 
VII - realização de novos projetos de obras, serviços de engenharia e melhorias físicas.
 
Parágrafo Único. O disposto no caput não se aplica às demandas:
 
I - que tenham por objetivo a redução de despesas condominiais, mediante a racionalização do uso dos espaços

físicos;
 
II - relacionadas à segurança, saúde e acessibilidade;
 
III - de eventos que já tiveram passagens aéreas emitidas em volume significativo; e
 
IV - com nota de crédito emitidas.
 
Art. 3º Ficam suspensos os processos de contratação não empenhados e em tramitação que acarretem despesas para

o ano de 2025.
 
Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica aos processos de aditivos contratuais para ampliação de prazo,

contratos de tecnologia informação para os projetos prioritários da instituição ou substituição de contratos de serviços essenciais
ao funcionamento das unidades da Advocacia-Geral da União e aqueles processos de licitação por meio de ata de registro de
preços, que não impactem o orçamento de 2025.

 
Art. 4º Ficam suspensas as emissões de passagens aéreas internacionais na classe executiva de que trata o parágrafo

único do art. 27-A do Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973.
 
Parágrafo único. A suspensão de que trata o caput não se aplica às passagens aéreas destinadas ao deslocamento do

Advogado-Geral da União.
 
Art. 5º O Secretário-Geral de Consultoria, considerando os aspectos de relevância e urgência, poderá autorizar o

prosseguimento das demandas relacionadas às suspensões previstas nesta Portaria.

15/07/2025, 19:01 supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/263919186/processo/55426085/visualizar/…

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/263919186/processo/55426085/visualizar/latest/docum… 1/2



 
Art. 6º As medidas previstas nesta Portaria poderão ser reavaliadas pelo Advogado-Geral da União, conforme a

evolução do cenário fiscal do País.
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos enquanto perdurar o

contingenciamento orçamentário referente ao exercício de 2025.
 
 
 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS
 
 
 
 
 
 
 
 

399jul-pt alvb

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00400002234202545 e da chave de acesso eee1a0ce

 
 

Documento assinado eletronicamente por JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS, com certificado A1
institucional (*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da
autenticidade do documento está disponível com o código 2711246030 e chave de acesso eee1a0ce no
endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): JORGE RODRIGO
ARAÚJO MESSIAS, com certificado A1 institucional (*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 15-07-2025 19:00.
Número de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final
SSL.

15/07/2025, 19:01 supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/263919186/processo/55426085/visualizar/…

https://supersapiens.agu.gov.br/apps/tarefas/administrativo/minhas-tarefas/entrada/tarefa/263919186/processo/55426085/visualizar/latest/docum… 2/2


